
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor em Exercício e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 415, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
Concede Diploma e Medalha de Mérito Professor 
Manoel Rodrigues Filho, relativa ao período de 1 de 
novembro de 2022 a 30 de setembro de 2023, aos 
servidores aposentados desta Universidade Federal 
Rural de Pernambuco. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso das suas atribuições, tendo em vista a Decisão nº 135/2023 deste Conselho, em 
sua IX Reunião Extraordinária, realizada no dia 6 de novembro de 2023 e conforme Processo UFRPE Nº 
23082.031314/2023-91,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  Conceder aos servidores aposentados, no período de 1 de novembro de 2022 a 30 de 

setembro de 2023, Diploma e Medalha de Mérito Professor Manoel Rodrigues Filho, por haverem 
cumprido, com dedicação e zelo, os deveres inerentes a seu cargo, baseado no § 2º do Art. 161 do 
Regimento Geral desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, conforme consta do Processo acima 
mencionado e de acordo com a seguinte relação: ADRIANA GUIM; ANGELO BRAZ FERNANDES CALLOU; 
ANTONIA SHERLÂNEA CHAVES VERAS; ANTÔNIO ALVES NETO; ANTÔNIO MACIEL CORREIA; DIMAS 
MENEZES; EDILMA PINTO COUTINHO; FERNANDO LUIZ GOMES DA SILVA; GIOVANILDO FRANCISCO DE 
FARIAS; GLORIA MARIA SILVA; JOSÉ DE CARVALHO SILVA FILHO; JOSÉ FERREIRA DA SILVA NETO; LAURA 
SUSANA DUQUE ARRAZOLA; LUCELENA ALVES DE OLIVEIRA; LUIZ CARLOS MARANGON; LUIZ RODRIGUES 
KEHRLE; LUIZ TAVARES DE FRANÇA FILHO; MANOEL GERALDO DA SILVA; MARIA DO CARMO CARDOSO 
GIAQUINTO; MARLEYNE JOSÉ AFONSO ACCIOLY LINS AMORIM; MOZART ROBÉRIO DE SÁ SIQUIEIRA; 
REGINETE CAVALCANTI PEREIRA; RINALDO GONÇALVES DE ANDRADE; RODOLFO ARAÚJO DE MORAES 
FILHO;  ROSIMAR DOS SANTOS MUSSER; SÍLVIO DE ALMEIDA SAMPAIO; VALÉRIA DA CONCEIÇÃO 
FEITOSA VIEIRA; VERA LÚCIA ARROXELAS GALVÃO DE LIMA e VICENTE FERREIRA NETO. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 7 de novembro de 2023. 

 
SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 

 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 



 
          

Confere com o original assinado pelo Reitor em Exercício e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

                                                                                                                                                              

                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 


